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فرهنگی

مدیر شرکت رنگرزی گیاهرنگ:

توجه به رنگرزی اصولی یکی از علل مرغوبیت و معروفیت قالی ایرانی
باید برای این کار یک کمیته تخصصی تشکیل شود              واسطه های فرش تمایلی به رنگ اصولی ندارند

ســپهرغرب، گروه فرهنگی - سمیرا گمار: 
مدیر شــرکت رنگرزی گیاهرنگ گفت: یکی از 
زیبایی  ایرانی  قالی  معروفیت  و  مرغوبیت  علل 
و دوام رنگ های آن اســت که این امر محقق 
نمی شود مگر با رنگرزی اصولی و درست الیاف 
و خامه های فرش که باید مورد توجه مسئولان 

قرار گیرد.
بشــر از دیرباز با دیدن رنگ هــای زیبای پیرامون 
خــود از گلبرگ گل های دل فریب تــا پروبال دلربای 
پرندگان و پروانه ها، مجذوب و مبهوت می شده است؛ 
یکــی از ایــن زیبایی ها که خیلی به چشــم می آید، 
نقش و نــگار و رنگ و لعاب قالی و فرش اســت که 
همــه ایرانی ها با آن مأنوس انــد. رنگ این قالی ها در 
دســتان توانمند رنگرزانی اســت که با عشق و علاقه 
رنگ می آفریند و در طرح های خلق شده جای گزاری 
می کنند؛  بعد از این مصاحبه بود که فهمیدم تشــبیه 
کار آســان و دم دســتی به خم رنگرزی غلط محض 
اســت و باید فن و هنــر را در هم بیامیزی که بتوانی 
رنگــی خلق کنی تا دل از بیننده ببرد و قالی و فرش 

را انتخاب کند.
ســیدمحمد موســوی، مدیــر شــرکت رنگرزی 
گیاهرنگ اســت که بیش از 60 سال سابقه و تجربه 
کار در رشــته رنگرزی دارد، پدر و پدربزرگش هم در 
این رشــته بوده اند و می گوید خیلی از استادکار های 
ماهــر این رشــته پیش ما آمــوزش دیده اند؛ رنگ و 
روی پریده فرش ایــران در داخل و خارج را به دلیل 
کم توجهــی به رنگرزی می داند و معتقد اســت رونق 
بــازار فرش در گرو احیای صنعــت رنگرزی بوده که 
می تواند به اقتصاد عاجز اســتان جانی دوباره ببخشد 
و این شغل منســوخ که مورد بی مهری واقع شده را 

احیا کند.
با این اوصاف آنچه در ادامه می خوانید گفت وگوی 
خبرنگار ســپهرغرب با ایــن هنرمند همدانی در یک 

ظهر پاییزی است که می آید:
      ســام، اگر موافق باشــید با معرفی 

خودتان مصاحبه را آغاز کنیم؟
بله، بنده ســیدمحمد موسوی هستم، متولد سال 
1322 در همدان و رنگرز که سه نسل یعنی من، پدر 

و پدرجدم در کار رنگرزی بوده ایم.
      چطور وارد این کار شدید؟

نوجوان که بودم پای پدرم شکســت، درسم را تا 
دیپلم خوانده بودم که برای رتق وفتق امور پدر از سر 
اجبــار وارد این کار شــدم، بعد از آن و در ســن 27 
ســالگی که رسماً این کاره شده بودم، دیگر علاقه مند 
شــده و تا الآن که بیش از 60 سال است که در این 
حرفه هســتم، به رنگ های گیاهی و شیمیایی تسلط 

دارم و مشغول همین کار هستم.
      آقای موســوی از رنگــرزی برایمان 

بگویید، رنگرزی چه تعریفی دارد؟
یکی از علــل مرغوبیت و معروفیــت قالی ایرانی 
زیبایی و دوام رنگ های آن اســت که این امر محقق 
نمی شــود مگر با رنگرزی اصولی و درســت الیاف و 
خامه های فرش، ما ابتدا کارمان سنتی بود، اما به مرور 
زمان بخشــی از کار صنعتی شــد؛ این طــور نه تنها 
زحمــت ما کــم و تولید کار بهتر شــد، بلکه ثبات و 
یکنواختی رنگ ها هم قوت گرفت.  الآن کارگاه ما که 
بیش از 60 اســتادکار حرفه ای تحویل داده است، در 
منطقه غرب کشــور حرف نخســت را می زند. اگرچه 
کار رنگرزی ســبک شده، چون بافندگی کم بوده، اما 

همین فعالیت کم وبیش هم اصولی است.
      قبل از اینکــه در مورد ابزار و مراحل 
رنگرزی بپرســم، به نظر می رسد بازار کارتان 

خوب نیست؟
درحال حاضــر به دلیل کم شــدن قالی بافی، کار 
رنگرزی تنزل پیدا کرده، خیلی از نیروهای ما تعدیل 
شده و مشغول کار دیگری هستند؛  الآن با چند کارگر 

خانم و آقا کارگاه را اداره می کنیم. می دانید دو عامل 
باعث شــده رنگرزی سبک شود، نخست اینکه برخی 
واســطه های فرش دنبال رنگ ارزان هستند که بارها 
به خود من این پیشــنهاد را داده اند و من زیر بار آن 
نرفته ام، چــون معتقدم رنگرزی بایــد صحیح انجام 
شــود؛ مسئله بعدی هم این اســت که خیلی ها الآن 
دیگر بــه بافندگی فرش رغبتی نشــان نمی دهند و 
دنبال کارهای آسان تری هســتند، همه این ها باعث 
کم فروغ شدن این کار شده، مثلًا زمانی تعاونی فرش 
همدان برای 100 تنُ در ســال با ما قرارداد می بست 

که الآن به سالیانه 20 تنُ کاهش پیدا کرده است.
      عجب! درحال حاضر با چه رنگ هایی 

کار می کنید؟
80 درصــد از رنگ هــای ما طبیعی اســت؛ مثل 
پوســت گردو، انار و روناس. اما مســئله این اســت 

که خیلی ها پوســت ایــن میوه هــا را دور می ریزند، 
درصورتی  که این ها بهترین منابع برای رنگ هستند. 
البته واقعیت این اســت که کار کردن با رنگ گیاهی 
سخت بوده و واســطه ها خیلی تمایلی ندارند که این 
کار انجام شــود؛ دنبال کارهای سطحی و غیر اصولی 
هستند. بنده در همین همدان کسی را می شناسم که 
چیزی را رنگ می کند و دست مردم می دهد که مفت 
گران اســت! طبیعی بوده که واسطه به  ظاهر و سود 
آنی فکر می کند، اما من اعتقادم این است که کیفیت 

یک سرمایه است و سود باید ریشه ای باشد.
      ابزار و مواد مورد نیاز در رنگرزی سنتی 

چیست؟
ظرف یا حمامــی که عملیات رنگــرزی و دندانه 
کــردن در آن صورت می گیــرد و باید از جنس ضد 
زنگ و مقاوم در برابر حرارت باشــد، معمولاً از ظروف 

استیل یا مسی است. ترازو برای توزین، ترمومتر برای 
اندازه گیری دمای حمــام رنگرزی، هم زن که معمولاً 
از جنس چوب اســت و برای هم زدن الیاف در حمام 
رنگرزی به کار می رود، ظروف شیشــه ای مدرج مانند 
بشــر برای اندازه گیری و برداشــتن اسیدها و قلیاها، 
نمک های فلزی و مواد قلیایی مانند ســود، آمونیاک 
و آب که به دلیل اســتفاده مداوم در رنگرزی، باید از 
شرایط و خواص لازم برخوردار باشند؛ البته همان طور 
که عرض کردم، بخشــی از کارها الآن صنعتی شــده 

است.
      ثبات رنگ ها چطور است؟

ثبات رنگــی یعنــی مقاومت رنگــی خامه قالی 
رنگرزی شــده در مقابــل عوامل مختلــف همچون 
شستشــو، نور، ســایش و حلال های شیمیایی که در 
طول عمر مفید خود با آن مواجه می شــود. هنگامی 
که یک خامه قالی رنگ شده در معرض عوامل مذکور 
قرار می گیرد، یک یا چند تغییر ممکن است که اتفاق 
بیفتــد. بنابراین ثبات رنگ خامه فرش دســتباف به 
مقاومت این قبیل تغییرات تحت شــرایط مشــخص 

شناخته می شود.
      آقای موســوی وضعیــت رنگرزی در 

دانشکده های فرش چطور است؟
زمانــی یکــی از دوســتان را بــرای تدریس به 
دانشــگاه پیام نــور معرفی کردیم کــه او تدریس 
می کرد و دانشجویان برای بخش عملی رنگرزی به 
کارگاه می آمدند و همه چیز را از نزدیک می دیدند، 
الآن هم اگر کســی مشــتاق باشــد، حاضرم به او 
آمــوزش دهم؛ اما یک مســئله ای کــه وجود دارد 
این اســت که در همدان رنگرز را اصلًا به حســاب 
نمی آورنــد، دیده اید می خواهند یک کار را عجله ای 
و بدون دردســر نشــان دهند می گوینــد مگر خم 
رنگرزی است؟! این واقعاً غلط است، رنگرزی وقت، 
مهــارت و هنر می خواهد و یک کار فنی و مشــکل 

بــوده؛ اما نگاه بــه ایــن کار کم اهمیت و بی ارزش 
اســت، برای همین هــم خیلی ها ســمت این کار 

نمی آیند و یا آن را رها می کنند.
      می خواستم در مورد مشکات کارتان 
بپرسم که خودتان اشاره کردید... چیزی هست 

که بخواهید اضافه کنید؟
چهار عامل باعث می شود که یک قالی بافته شود؛ 
مواد اولیه، نقشــه، رنگ و بافت که هر کدام از این ها 
اگر نباشــد، یک قالی بافته نمی شود. آن عنصر نهایی 
و تعیین کننده در بافت فرش و انتخاب آن از ســوی 
مشتری، رنگ است؛ وقتی که قالی روی زمین می افتد، 
این رنگ اســت که بافت را نشان می دهد. ما جلسات 
متعددی با مسئولان ازجمله اتاق بازرگانی داشته ایم 
و بارها گفته ایم که به داد این کار برســید! مسئولان 
از صادرات فرش می گوینــد، اما برای صادرات موفق 
باید مواد اولیه و رنگ تولید بررسی شود، این مسئله 
که خوب باشــد، صادرات هم درست می شود. خیلی 
از نقشــه ها طرح داخل اســت، اما در خارج و به اسم 
آن ها تمام می شود؛ مثل فرش بیجار که نقشه های آن 
خارجی اســت، اما گویا برخی مسئولان نمی خواهند 

این کار پیش برود.
      ممنــون از وقتــی که به مــا دادید؛ 
اگــر حرفی باقی  مانده و یا ســخنی خطاب به 

مسئولان و متولیان امر دارید، بفرمایید.
بایــد یک کمیته تخصصی تشــکیل شــود که به 
داد فرش برســد، این اتفــاق بیفتد، فرش همدان قد 
علم خواهد کرد؛ حدود 6 ســال پیش من یک فرش 
کوچــک رنگ کــردم و یکی از آشــنایان ما آن را به 
قیمت 70 میلیون تومــان خرید که قیمت امروز آن 
250 میلیون تومان است. وقتی کار صحیح و اصولی 
باشد، همه سود می برند؛ از بافنده گرفته تا رنگرز، اما 
گویا کسی به این مسئله و پیدا کردن ریشه مشکلات 

فکر نمی کند.

ســپهرغرب، گروه خبر: رئیس پژوهشکده 
نظر گفت: مســجد صرفاً یک بنــا و معماری 
نیســت، بلکه یک نهاد اجتماعی است که در 
آن اعمــال دیگری نیز انجام می شــود و وجه 
مسلمانان  بین  پیوند  برقراری  تأسیسش  اصلی 

و تقویت جامعه اسامی است.
بیستمین قســمت از برنامه »شــب معماری« با 
موضوع اهمیت مســجد و حیات امروزه آن در شــهر 
با حضور سیدامیر منصوری، رئیس پژوهشکده نظر و 
محمود روحانی، استاد دانشگاه چهارشنبه 27 آذرماه 

روی آنتن شبکه چهارم سیما رفت.
      توجه بیش ازحد به معماری مســاجد 

انحراف محسوب می شود
رئیس پژوهشــکده نظــر در این برنامــه درباره 
اهمیت مســجد در شهر اسلامی گفت: بعد از هجرت 
پیامبر از مکه به مدینه براســاس پیمانی که بین او و 
قبایل ســاکن در مدینه بسته شد، در نخستین اقدام 
مســجدی از سوی پیامبر در این شهر بنا نهاده شد و 
بعد از آن اقدامات زیادی در این شهر صورت گرفت، 
تا جایی که اســم این شــهر از یثرب به مدینه النبی 
تغییر یافت که البته نقطه آغاز همه این تغییرات نیز 

همان مسجد بوده است.
ســیدامیر منصوری ادامه داد: اقدام بعدی بعد از 
بنای مســجد، انتقال بازارهایی بود که طوایف درحال 
جنــگ در مدینه هر کــدام در محل اســتقرار خود 
داشتند، پیامبر دستور داد این بازارها به اطراف مسجد 

منتقل شــده و بعد نیز محل های اســکان مشخصی 
برای مهاجران در همان اطراف مســجد ایجاد کرد، تا 
جایی که به تدریج شــهر مدینه شکل گرفت. در اصل 
مســجد در آن دوران یک نهاد اجتماعی بوده و ابعاد 
عبادی آن در جایگاه های بعدی قرار داشت؛ درحالی 
 که معبد در ادیان دیگر محل مقدسی است که صرفاً 

برای عبادت کاربر دارد.
رئیس پژوهشــکده نظر با بیان اینکه در مسجدی 
کــه پیامبر بنیان گذاشــته جز برگــزاری آیین های 

مذهبی رابطه های بین انســان و اجتماع نیز شــکل 
گرفته بود، گفت: معبد مســلمانان که همان مسجد 
اســت، یک فضای جمعی و اجتماعی بوده؛ به عبارت 
دیگر مسجد صرفاً یک بنا و معماری نیست، بلکه یک 
نهاد اجتماعی است که در آن اعمال دیگری نیز انجام 
می شود و وجه اصلی تأسیســش برقراری پیوند بین 

مسلمانان و تقویت جامعه اسلامی است.
منصوری بیان کرد: احکامی که برای مسجد وضع 
شــده نیز همگی حاکی از صحــت همین پیوند بین 
مسلمانان است، آنچه در مسجد به عنوان سنت پیامبر 
باید دنبال کنیم، نهاد بودن آن است و نه اینکه صرفاً 
شکل ظاهری مســجد را درنظر بگیریم و حتی بیش 
از آنکه بر کالبد مســجد تأکید کنیم، باید روی نقش 
آن متمرکز شویم. باید جامعه اسلامی را یک سیستم 
اجتماعی بشناســیم که مسجد به عنوان یک نهاد در 
برقراری روابط صحیح بین اجزای این سیســتم نقش 

منحصربه فردی دارد.
رئیس پژوهشکده نظر گفت: برای ارزیابی مسجد 
امروز بایســتی به این مســئله توجه کنیم که نقش 
مســجد آن چنان که پیامبر بنیان گــذاری کرده، در 
زندگی انسان امروزی تا چه میزان لحاظ می شود؟ در 
جواب به این ســؤال می توان گفت هرچند در برخی 
از مســاجد ما این حکم شمولیت ندارد، اما همچنان 
در ایران و در جهان اســلام مســاجدی داریم که با 
همــان نقش اولیه که پیامبر بنیان گذاشــتند، فعال 
هســتند؛ البته نباید این مسئله را نیز فراموش کنیم 

که در ســاختارهای اجتماعی و سیاسی تغییراتی رخ 
داده که آن ها ایفای نقش همه جانبه مساجد را تحمل 

نمی کنند.
وی بــا بیان اینکه امروزه مســاجدی را هم داریم 
که تنها یک معبد بوده و به محل نماز خواندن صرف 
تبدیل شده اند، اظهار کرد: مساجد ما در دوره طولانی 
از صدر اسلام تاکنون این خصوصیت را داشته اند که 
همیشه با شرایط روز اجتماع درگیر باشند و این طور 
نبوده که مسجد مانند کلیساهای مسیحیان و یا معابد 
هنــدی و بودایی از زندگی روزمره افراد دور باشــند، 
تا جایی که حتی شــاهد هســتیم در احکام ساخت 
مسجد نیز نکات ریزی پیرامون اهمیت همین مسئله 

وجود دارد.
اســاس مســجد یــک فضای  منصوری گفت: 
عبــادی- اجتماعی اســت. در کنار آن مســجد 
دارای صفت هــای خــاص بــه خودش بــوده که 
معمــاری، نقشــه اثرگذار در شــهر، نقش فضای 
شــهری، کارکرد تجاری مســجد در شهر و غیره 
ازجمله آن ها است. اشــکالی که در مساجدی که 
امــروزه منتقد آن هســتیم رخ داده، این اســت 
که برخی از این صفت ها بر جوهر اصلی مســجد 
غلبه کرده انــد؛ به عبارت دیگر معماری مســجد 
یکی از صفت های مســجد است و چنانچه بخواهد 
این صفت بیشــتر از حد پرُرنگ شود، مانع نقش 
اصلی مســجد بــوده و مثال آن مســاجد بزرگی 
اســت که برخــی حکومت های اســلامی ســعی 
به عنوان قدرت  را  با ساختشــان آن هــا  می کنند 

بکشند. دیگران  رخ  به  برتر 
رئیس پژوهشکده نظر تصریح کرد: امام )ره( بارها 
تأکید کردند که از زرق وبرق مساجد اسلام آمریکایی 
و یا مســاجدی که ســاخت معاویه و خاندان او بوده، 
پرهیــز کنید؛ درحالی  که امروزه به ســمتی حرکت 

کرده ایم که یکی از انحرافات در بحث ساخت مسجد، 
توجه بیش ازحد به معماری و نمادین شــدن مسجد 

است.
وی خاطرنشــان کــرد: در دوران پیش از انقلاب 
اسلامی شاهد بودیم که بسیاری از اتفاقات اجتماعی 
مردم در مســاجد رقم می خورد و حتی در این مکان 
نفــت و مایجتاج ضــروری مردم نیز توزیع می شــد؛ 
چراکــه این بنا تنها محل عبــادت نبود، اما به تدریج 
از کارکرد اجتماعی مسجد به صورت آن گرایش پیدا 
کرده ایم و به  جایی رســیده ایم که می بینیم مساجد 
حتــی به فکــر خودکفایی در تأمین هزینه هایشــان 

رسیده اند.
      برخی مساجد کارکرد تزئیناتی دارند

در ادامه یک استاد دانشگاه گفت: شرایط اجتماعی 
همان ســنت ها و آداب ورسوم مردم است که در طول 
زمــان تغییر می کند و در همین راســتا طبیعی بوده 
که بتوان برخی از احکامی که برای ســاخت مسجد 
وجــود دارد را با توجه به شــرایط روز زندگی تغییر 
داد. به طور مثال درباره ارتفاع مناره مسجد ما احکام 
خاصــی داریم که همه آن ها بــر رعایت حفظ حریم 

شخصی همسایگان مسجد تأکید ویژه دارند.
محمــود روحانــی با بیــان اینکه مســاجد در 
محله های مختلف دارای نقش های مهمی هســتند، 
تصریــح کرد: البتــه در کنار مســاجد محله ای، ما 
مســاجد جامــع و مصلا را نیز در شــهرها داریم و 
طبیعی اســت که در گذشــته مراجعه به مســاجد 
به خاطر رفع نیازها و آســیب ها بوده و مســاجد نیز 
در آن زمان بــا توجه به شــرایط زندگی آن روزها 
بنا می شــد؛ اما امروزه می بینیــم با ورود خودرو و 
فناوری به زندگی انسان، همچنان مساجد به همان 
شکل قبل بنا می شــوند، تا جایی که وقتی قرار به 
برگزاری مراســم ختم در مســجدی است، ترافیک 

شــدیدی در آن نقطه ایجاد می شود و طبیعتاً برای 
اتفاق درحالی  این  آزاردهنده اســت.  همســایگان 
می افتد که قطعاً در دین برای تک تک این مســائل 
احادیــث و احکامــی وجود دارد و حریم مســجد، 
مسجد جامع و مصلا مشخص شده که اگر به آن ها 

توجه شــود، شاهد وضعیت فعلی نخواهیم بود.
این استاد دانشگاه تصریح کرد: امروزه با مسئله 
تجاری ســازی مســاجد نیز روبه رو هســتیم، البته 
این طور نیســت که در گذشته اصلًا چنین وضعیتی 
نبوده؛ چراکه از قدیم نیز بازارها در کنار مســاجد 
ایجاد می شــدند، اما امروزه تجاری ســازی شــکل 
دیگری به خود گرفته و در ســاخت مســاجد تنها 
توجه به این مســئله اســت که بتوانیم اثری را از 
خود به جا بگذاریم و به همین دلیل شــاهد هستیم 
که مســجد نه تنها دیگر جایگاه قبلی خود را ندارد، 
بلکــه حتی اصــول اولیه شهرســازی را نیز رعایت 

نمی کند.
روحانی دربــاره راهکار مســاجد در دنیای امروز 
گفت: زمانی که از جوهره مســجد که همان رفع نیاز 
روحی و معنوی شهروندی است، دور شویم، ناخواسته 
در برابر ما بناهایی ظاهر می شــوند که هیچ شباهتی 
به مسجد حتی ازلحاظ تزئینی ندارند. متأسفانه امروز 
برخی از مساجدی را داریم که با وجود داشتن اصول 
اولیه مسجد، اما ساختار تزئیناتی دارند؛ در مقابل نیز 
مســاجدی داریم که حتی اصــول اولیه را نیز رعایت 
نکرده اند، مثل مســجد ولیعصر که در اصل مســجد 

نیست و یک مرکز فرهنگی به شمار می رود.
وی در پایــان افزود: آیت الله بروجردی می گفت تا 
این حد مسجد نســازید، بلکه مساجد را آباد کنید و 
اگر مسجد بخواهد این نقش را ایفا کند که مخاطبان 
آن تنهــا به قشــر خاصی برســد، قطعــاً در آینده 

مشکل ساز خواهد شد.

دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور:

اسباب بازی می تواند برای کشور ارزآوری کند
دبیر شــورای  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
فرهنگ عمومی کشور گفت: با توجه به نیاز 
صادرات محصولات فرهنگی و ارزآوری برای 
کشور، صنعت اســباب بازی این پتانسیل را 
دارد که به یکی از پول سازترین صنعت ها در 

کشور تبدیل شود.
ســیدمحمدرضا موالی زاده در تحلیل وضعیت 
صنعت اســباب بازی بیان کرد: به نظر من روندی 
که الآن شروع شــده، خوب است و کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان در بخش شورای نظارت 
بر اســباب بازی به طور جدی وارد عمل شده و این 
جدیت چندین ســال است که هم در زمینه ورود 
اسباب بازی و هم در زمینه طراحی، تولید و تناسب 
آن با مبانی فرهنگی جامعه و همین طور تناســب 
اســباب بازی ها بــا پیچیدگی های روان شناســی 
کودکان و نوجوانان، آغاز شــده و با همکاری همه 
بخش ها ادامه خواهد داشت که رو به جلو حرکت 

خواهد کرد.
وی با اشــاره به گذشــته این صنعــت، ادامه 
داد: درحال حاضر تولیدکنندگان اســباب بازی در 
کشــور دارای دو انجمن هســتند که در کنار هم 
با سیاســت گذاری های مشــترک کارهــا را پیش 
می برند و ایــن نکته مهم و حائز اهمیتی اســت؛ 
البته اســباب بازی هنوز به آن جایگاهی که واقعاً 
جامعه ما به آن نیاز دارد، نرسیده است و علت آن 
هم مسائل اقتصادی، فرهنگی، باورهای خانواده ها 
و تأثیرهایی بوده که از طریق دیگران بر جامعه ما 

تحمیل می شود.
این مقام مسئول تأکید کرد: ضروری است تعامل 
بیشتری با جامعه داشته باشــیم تا تولیدکنندگان 
شناخت درستی از جامعه به دست بیاورند و نیازهای 
موجود را رصد کنند و متناسب با چیزی که در جامعه 

مورد نیاز است، وارد عمل شوند.
وی افزود: درحــال حاضر رقابت های خوبی در 
جریان بوده و نکته مهمی که وجود دارد این است 

که تولیدکنندگان ما بــا نهادهای تعلیم و تربیتی 
ماننــد کانون پرورش فکری کــودکان و نوجوانان 
و وزارت آموزش وپــرورش به درســتی وارد عمل 
شده اند و ارتباط خوبی میان نهادهای متولی تعلیم 
و تربیت و همین طور تولیدکنندگان اســباب بازی 
وجــود دارد؛ چون اگر این ارتباط وجود نداشــته 
باشد، شــرایط مناسبی به وجود نمی آید و در روند 
تولید وســایل بازی مورد نیــاز کودکان خلل وارد 

می شود.
دبیر شــورای فرهنگ عمومی بــه تجربه خود 
اشــاره کرد و گفت: در جلسه های متعددی که با 
دوســتان تولیدکننده داشــتم، به این مسائل پی 
بردم که ارتباطات بین نهادهای متولی بیشتر شده 
و این نشــانه خوبی برای پیشــرفت و به روز شدن 

دنیای اسباب بازی در کشور است.
ایــن مقام مســئول دربــاره راهکارهایی مثل 
جشنواره ملی اســباب بازی و تأثیر آن در صنعت 
این حوزه افزود: در چند ســال گذشته به جدیت 
این جشنواره رشــد پیدا کرده و تعداد افرادی که 
آن هستند، سال به سال بیشتر می شود؛ انگیزه ها 
رشــد پیدا می کند و رقابت های ارزنده و تعاملات 
مناسبی در جریان است و این نوید را می دهد که 
در آینده اگر با پشــتکار و مدیریت درســت منابع 
انسانی جلو برویم، علاوه بر رفع نیاز داخلی کشور، 
قدم های مؤثر و بزرگی بــرای برنامه های صادرات 

اسباب بازی به خارج از کشور نیز برمی داریم.
موالی زاده به شعار جشنواره امسال که »تمرین 
زندگی« است اشاره کرد و گفت: برای تحلیل این 
شــعار باید به دنیای کودکــی خودمان برگردیم و 
تأثیر اســباب بازی ها را بر روی پرورش فکر و ایده، 
خلاقیت، شــخصیت، پــرورش اجتماعی و حتی 
جســمی خود بررســی کنیم. همه ما در کودکی 
اسباب بازی هایی داشــته ایم که تعداد شاخصی از 
آن ها امروز توانســته است شاکله اصلی شخصیت 

ما را تشکیل دهد.

وی ادامــه داد: اگــر ایــن را قبــول کنیم که 
ما بزرگ ترها بخشــی از شــخصیتی که داریم از 
طریق همان ابزارهای بازی کودکی شــکل گرفته، 
می توانیم به این باور برســیم که نقش اسباب بازی 
در آینده کــودکان پرُرنگ تر از چیزی اســت که 

تصورش را می کنیم.
دبیر شــورای فرهنگ عمومــی در همین حال 
در بحث مســئله بومی سازی اسباب بازی گفت: در 
کودکی ما بیشتر اسباب بازی ها دست ساز و ساخته 
دســت خانواده بود که در آن فرهنگ و سنت های 
شــهر یا روستای ما نهفته می شد؛ به همین خاطر 
نقش عدم فراموشــی هویت را هــم برای ما بازی 
می کــرد. اگر اســباب بازی ها امروزه مســیری را 
در پیش بگیرنــد که علاوه بر ســرگرمی، بتوانند 
ریشــه های هویتی ما را هم به کودکان بیاموزند، 
می توانیم بگوییم تا حد زیادی به هدف این شــعار 

نزدیک می شویم.
وی افــزود: همان قدر که نقش صلح دوســتی، 
بازی هــا و ارتباطــات جمعی و گروهــی باید در 
اسباب بازی ها وجود داشــته باشد، نگاه مستتر در 
آن به آینده و افق دوردســتی کــه برای کودکان 
و نوجوانان ترســیم می کند هــم باید قوی و قابل 
قبول باشد تا کودکان در سن پایین بتوانند به نوعی 
با ابزار و اســباب بازی خود تمرینی برای روزهای 
و پذیرش نقش های  بزرگ سالی  مسئولیت پذیری، 

خود در جامعه داشته باشند.
پنجمین جشــنواره ملی اســباب بازی از سوی 
کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانان با 
همکاری انجمن تولیدکنندگان اسباب بازی، ستاد 
توسعه فناوری های نرم و هویت ساز معاونت علمی 
ریاست جمهوری و شــورای نظارت بر اسباب بازی 
از 7 تا 13 دی مــاه 1398 در مرکز آفرینش های 
فرهنگــی هنری کانون پــرورش فکری کودکان و 
نوجوانان واقــع در خیابان حجــاب تهران برگزار 

می شود.

فیلم »منطقه پرواز ممنوع« چهار میلیاردی شد
ســپهرغرب، گروه خبر: تعداد مخاطبان 
اکران مردمی فیلم ســینمایی »منطقه پرواز 
ممنوع« در شــهرهای فاقد سینمای سراسر 
کشور از 138 هزار نفر گذشت؛ میزان فروش 
کشــوری این فیلم تاکنون از چهار میلیارد 

تومان عبور کرده است.
اکــران مردمی فیلم ســینمایی »منطقه پرواز 
ممنوع« به کارگردانی امیر داسارگر و تهیه کنندگی 
حامــد بامروت نژاد در مدت زمان 47 روز در قالب 
911 ســانس در شهرهای فاقد ســینمای سراسر 
کشور انجام شــده که تا امروز با ثبت رکورد 138 
هزار مخاطب، به فروشــی معــادل 551 میلیون 

تومان دست پیدا کرده است.
به گفته مسئول سایت عماریار که پخش سیار 
فیلم »منطقه پرواز ممنــوع« را نیز برعهده دارد، 
این فیلم تا امروز در 29 اســتان و 160 شــهر و 
روســتا برای مخاطبان و مردم محروم از ســالن 
ســینما اکران شــده که در این میان بیشــترین 
مخاطب اکران خود را در شــهر نورآباد ممســنی 

استان فارس با 800 نفر تجربه کرده است.
حجت غیب الله زاده همچنین گفت: بیشــترین 
ســانس هایی که فیلــم ســینمایی »منطقه پرواز 
ممنــوع« اکران شــده، به ترتیب به اســتان های 
خراســان رضوی با 237 سانس و 35 هزار و 698 
نفر، فارس با 85 ســانس و 13 هــزار و 901 نفر، 
اصفهان با 71 سانس و 12 هزار و 185 نفر، تهران 
با 70 ســانس و 9 هــزار و 743 نفر، گیلان با 61 
ســانس و 9 هزار و 170 نفر، البرز با 53 سانس و 
هشت هزار و 778 نفر و خوزستان با 42 سانس و 

7 هفت هزار و 344 نفر تعلق دارد.
مســئول ســایت عماریار ادامه داد: در میزان 
فروش نیز خراســان رضوی با 93 میلیون و 890 
هزار تومان در رتبه نخســت قرار دارد و بعد از آن 
اســتان فارس با 62 میلیــون و 943 هزار تومان، 
اصفهان با 56 میلیــون و 248 هزار تومان، تهران 
بــا 50 میلیون و 178 هزار تومــان، گیلان با 45 

میلیــون و 884 هزار تومان، البــرز با 37 میلیون 
و 597 هــزار تومان و خوزســتان با 35 میلیون و 
765 هزار تومان بیشترین میزان فروش را به خود 

اختصاص داده اند.
فیلم ســینمایی »منطقه پــرواز ممنوع« در 
هفته گذشــته فروش ســه میلیــاردی را تجربه 
کرد. این فیلم تاکنون در شــهرهای ســینمادار 
و بدون ســینما بیــش از چهار میلیــارد تومان 
بلیت فروشــی داشته اســت. پیش بینی می شود 
در دو هفتــه باقی مانده از اکران خود اســتقبال 
نوجوانان را همچنان داشــته باشــد و رکوردی 

جدید را برای خود ثبت کند.
خمینی شهر اصفهان حدود 17 میلیون فروش 
با ســه هزار و 400 نفر داشــته که رکورد فروش 
فیلم »هزارپا« در این شــهر را با دو هزار مخاطب 
زده؛ پیش از این در شهرســتان هایی چون تالش، 
میاندوآب، مرودشــت و کناران رکوردشکنی این 

فیلم صورت گرفته است.
مخاطبان می توانند آمار لحظه به لحظه فروش، 

تعــداد مخاطبان و مناطقی که فیلم در آنجا اکران 
http://www.ammaryar. می شود را در سایت

ir مشاهده و دنبال کنند.
همچنین علاقه مندان بــه اکران فیلم »منطقه 
پرواز ممنوع« در شهرهای بدون سینما و مناطقی 
که امکان پخــش فیلم  در آن بــه دلایل مختلف 
وجود نــدارد، می توانند با ثبت ســفارش در این 
ســایت و یا تماس با شــماره 02142795620، 
درخواست خود را ثبت کنند. مخاطبان درصورت 
داشتن هرگونه ســؤال درباره اکران های گروهی و 
مدارس نیز می توانند با شــماره 02142795640 

تماس بگیرند.
همچنیــن پویانمایــی ســینمایی »بنیامین« 
بــه نویســندگی و کارگردانی محســن عنایتی و 
تهیه کنندگی مصطفی حســن آبادی نیز توســط 
»عماریار« در شهرهای فاقد سینما در قالب اکران 
مردمی نمایش داده می شــود. علاقه مندان جهت 
ثبت درخواســت برای اکران ســیار این فیلم نیز 

می توانند به سایت عماریار مراجعه کنند.

در بیستمین قسمت از »شب معماری« مطرح شد؛

کارکرد اجتماعی، جوهره اصلی مسجد
عدم رعایت اصول شهرسازی در ساخت مسجد


